CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

Núcleo de Gestão, Finanças e Contratações - NGFC

licitacoes@camarasjc.sp.gov.br

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Processo nº 15.955/2025 - Inexigibilidade nº 25/2025

Objeto: Contratação da empresa DPCC – CURSOS E TREINAMENTOS LTDA., para a

realização dos cursos intitulados “A Nova Lei de Licitações na Visão dos Tribunais de

Contas: Jurisprudência, Práticas e Desafios da Lei 14.133/2021” e “Contratação Direta

Descomplicada e Sem Riscos: Fundamentos, Procedimentos e Controle”, com carga

horária de 16 (dezesseis) horas cada, na modalidade in company, a serem ministrados

pelo Professor Anderson Pedra e destinados aos servidores da Câmara Municipal de São

José dos Campos.

O Secretário Diretor-Geral da Câmara Municipal de São José dos Campos,

no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Resolução nº 4, de 1º de julho de

2021, e pelo Ato da Secretaria Diretoria-Geral nº 21, de 31 de agosto de 2023, e

considerando:

a)  a Solicitação do Núcleo de Gestão, Finanças e Contratações (evento 7.3);

b)  a Proposta da Contratada (evento 1.4 da Solicitação de Compra nº 617 –

Processo nº 15.955/2025);

c)  o Conteúdo Programático da Capacitação (evento 1.4 da Solicitação de

Compra nº 617 – Processo nº 15.955/2025);

d)  a razão de escolha da contratada e a justificativa de preços (evento 7.2);

e)  a conformidade da pesquisa de preços e a definição da data do

orçamento estimado e seu respectivo valor (evento 8.1 da Solicitação de Compra nº 617

– Processo nº 15.955/2025);

f)   a existência de recursos orçamentários disponíveis (evento 11.2 da

Solicitação de Compra nº 617 – Processo nº 15.955/2025);

g)   os Pareceres da Procuradoria Legislativa nº 13.221 – P/L e nº 13.224 – P/L

(eventos 5.2 e 9.2);

h)   a conclusão da instrução deste processo; RESOLVE:

1. RECONHECER a ocorrência da hipótese de Inexigibilidade de Licitação

para execução do objeto epigrafado, nos termos do art. 74, inciso III, alínea “f” da Lei

Federal nº 14.133, 1º de abril de 2021, e AUTORIZAR a contratação direta;

Autenticar documento em https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3500310033003500390033003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:licitacoes@camarasjc.sp.gov.br
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/Sistema/Protocolo/Processo2/Digital.aspx?id=428482&arquivo=Arquivo/Documents/INEX/INEX252025/1646843-202510081633063448875OZG4S(24645).pdf&identificador=3500310033003100370034003A00540052004100&tipoId=TRA1646843#TRA1646843
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/Sistema/Protocolo/Processo2/Digital.aspx?id=427687&arquivo=Arquivo/Documents/EXT/20250925104648979161328VXI.pdf&identificador=3400320037003600380037003A005000&tipoId=PRA720176#PRA720176
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/Sistema/Protocolo/Processo2/Digital.aspx?id=427687&arquivo=Arquivo/Documents/EXT/20250925104648979161328VXI.pdf&identificador=3400320037003600380037003A005000&tipoId=PRA720176#PRA720176
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/Sistema/Protocolo/Processo2/Digital.aspx?id=428482&arquivo=Arquivo/Documents/INEX/INEX252025/1646843-202510081631575819534S71QN(24645).pdf&identificador=3500310033003100370031003A00540052004100&tipoId=TRA1646843#TRA1646843
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/Sistema/Protocolo/Processo2/Digital.aspx?id=427687&arquivo=Arquivo/Documents/SC/SC6172025/1643906-202510021529285976542RP9D9(52304).pdf&identificador=3400320037003600380037003A005000&tipoId=T1643906#T1643906
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/Sistema/Protocolo/Processo2/Digital.aspx?id=427687&arquivo=Arquivo/Documents/SC/SC6172025/1644513-202510031404446412332T9919(25822).pdf&identificador=3500310031003800390031003A00540052004100&tipoId=TRA1644513#TRA1644513
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/Sistema/Protocolo/Processo2/Digital.aspx?id=428482&arquivo=Arquivo/Documents/DOC/2025/10/08/202510081028580149818V1XTF(28030).pdf&identificador=3500310032003800360031003A00540052004100&tipoId=TRA1645168#TRA1645168
https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/Sistema/Protocolo/Processo2/Digital.aspx?id=428482&arquivo=Arquivo/Documents/DOC/2025/10/09/202510091140169266155Z5P8E(80223).pdf&identificador=3500310033003400350032003A00540052004100&tipoId=TRA1647100#TRA1647100

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

Núcleo de Gestão, Finanças e Contratações - NGFC

licitacoes@camarasjc.sp.gov.br

2. ADJUDICAR o objeto da contratação no valor total de R$ 153.000,00

(cento e cinquenta e três mil reais) em favor da empresa DPCC – CURSOS E

TREINAMENTOS LTDA. - CNPJ 12.639.832/0001-31;

3. HOMOLOGAR o presente procedimento de contratação direta; e

4. DETERMINAR a publicação do resultado de acordo com a legislação

vigente.

  São José dos Campos, data da assinatura digital.

MICHAEL ROBERT BOCCATTO E SILVA

Secretário Diretor-Geral

Documento assinado eletronicamente

Autenticar documento em https://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3500310033003500390033003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:licitacoes@camarasjc.sp.gov.br

		2025-10-09T16:33:15-0300